หรือพัฒนาตนเอง
บรรดาวิชาท่ีอาจารยออกไปสอนตามความตองการของประชาชน มีต้ังแตการสอนหนังสือ
พิมพดีด กิจการบานเรือน และอ่ืนๆ ตามความสนใจของกลุมท่ีสนใจจะเรียนรูในส่ิงใหมๆทีเกิดข้ึน
กิจกรรมเหลานี้เร่ิมข้ึนท่ีมหาวิทยาลัยเคมบริดจ (Cambridge University) ในประเทศอังกฤษ ในป
ค.ศ. 1873 ( พ.ศ. 2416) และมหาวิทยาลัยเปนผูบัญญัติศัพท “Extension” ตามความหมายของ
กิจกรรมศึกษาประเภทนี้ ตอมามีการแพรหลายจนเปนท่ียอมรับและจัดต้ังข้ึนมาเปนสาขาวิชาหรือ
คณะ อีกมากมายในหลายมหาวิทยาลัยในหลายประเทศ ซ่ึงมีช่ือเรียกตางกัน เชน Off-campus